
 

Originale 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - PERIODO 

DAL 01 SETTEMBRE 2022 AL 30 GIUGNO 2023. APPROVAZIONE 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E D.U.V.R.I. E ATTO DI 

INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze ed anche in audio-videoconferenza, ai sensi del Regolamento approvato con CC 

n. 5 del 28.04.2022,   previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Sì 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla seduta,    nel contesto del collegamento audio-video, il Vicesegretario Comunale 

Signora QUATELA Dr.ssa Francesca,  la quale provvede alla redazione del presente verbale e che, 

preliminarmente, ha accertato l’identità dei partecipanti tramite riconoscimento video-facciale. 

 

Si da atto che il Sindaco e l’Assessore Baldi sono fisicamente presenti nella sede municipale 

mentre il Vicesindaco Vinetti ed il Vicesegretario comunale risultano collegati simultaneamente, 

nella modalità audio-video suddetta, dai rispettivi luoghi di domicilio e abitazione. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOGNAZ Alessandro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - PERIODO DAL 

01 SETTEMBRE 2022 AL 30 GIUGNO 2023. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

D'APPALTO E D.U.V.R.I. E ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO.        

   

 

 

Il Sindaco: 
 

 

PREMESSO CHE: 

 
 Con determinazione n. 83 del 29.06.2021 del Servizio Amministrativo Segreteria è stato 

disposta, vista l’incertezza sulla normale gestione scolastica amministrativa e sanitaria a 

seguito del periodo di emergenza COVID-19, nelle more dell’espletamento di una nuova 

gara, la proroga dei termini per l’affidamento fornitura dei pasti per la mensa scolastica 

della Scuola dell’Infanzia di Miagliano alla Ditta Cooperativa Sociale P.G. Frassati di  P.L. 

s.c.s. ONLUS con sede in Torino strada della Pellerina n. 22/7, alle stesse condizioni del 

contratto in essere Rep n. 2/2016, ad eccezione del prezzo pasto singolo complessivo, con  

servizio di distribuzione, pari a € 4,18 oltre I.V.A. al 4%, sino al 30.06.2022;  

 

EVIDENZIATO CHE è scaduta la proroga per il servizio sopra specificata e che, pertanto, è 

necessario procedere al conseguente quanto tempestivo affidamento del servizio di refezione 

scolastica, per l’Anno Scolastico 2022/2023, al fine di garantire il regolare svolgimento del 

servizio, a decorrere dal mese di settembre 2022, nelle more dell’espletamento di giusta gara 

d’appalto;  

 

RICHIAMATO: 

 

-  il D.M. n. 65 del 10 marzo 2020: “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione 

collettiva e fornitura di derrate alimentari” , approvato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del 

D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., per cui sono adottati i criteri ambientali minimi comp rendenti 

all’art.1, comma 2, il servizio di ristorazione scolastica di cui al comma 1, sub a) articolato con 

riferimento a tre settori, tra cui la ristorazione scolastica;  

 

- le misure di contenimento per far fronte allo stato di emergenza nazionale deriva nte dalla 

pandemia COVID-19 e “le linee di indirizzo delle scuole in Piemonte” della Regione Piemonte in 

data 09.09.2020; 

 

- il Decreto 28 ottobre 2021 del Ministero della Salute “Definizione ed aggiornamento delle “linee 

di indirizzo nazionale per la ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica”;  

 

 

 

 

 



CONSIDERATA: 

 

- la necessità, rispetto alle modalità di aggiudicazione del servizio di fornitura dei pasti di che 

trattasi, di dare mandato di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo  36, comma 2, 

lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., e dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, 

così come convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in 

legge 29 luglio 2021 n. 108, che, in deroga a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha 

previsto il limite per l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 139.000,00= riferito 

alle procedure avviate dopo la data di detto decreto;  

 

RITENUTO, pertanto, di approvare, in ragione delle recenti normative in materia come 

soprarichiamate, ai fini dell’affidamento del servizio di refezione scolastica per la Scuola 

dell’Infanzia di Miagliano per l’anno scolastico 2022/2023, il nuovo Capitolato Speciale 

d’Appalto, aggiornato nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi approvati con D.M. n. 65 del 

10.03.2020 e composto da n. 65 articoli e n. 3 allegati e   il D.U.V.R.I (Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi di Interferenza), predisposto ai sensi dell’ex articolo 26 comma 3 del D.Lgs 

81/2008, che vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione: 

 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrative e qui integralmente richiamate, 

atto di indirizzo ai fini dell’affidamento del servizio di refezione scolastica, per l’Anno 

Scolastico 2022/2023, al fine di garantire la continuità del servizio, a decorrere dal mese di 

settembre 2022, nelle more dell’espletamento di giusta gara d’appalto;  

 

2. in virtù del punto 1, DI APPROVARE, al fine della tempestiva quanto urgente 

aggiudicazione del servizio di refezione scolastica di che trattasi,  il nuovo Capitolato 

Speciale d’Appalto, aggiornato nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi approvati con 

D.M. n. 65 del 10.03.2020 e composto da n. 65 articoli e n. 3 allegati e   il D. U.V.R.I 

(Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza), predisposto ai sensi dell’ex 

articolo 26 comma 3 del D.Lgs 81/2008, che vengono allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale – Allegato A e Allegato B;  

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente di procedere 

all’affidamento sopra richiamato in osservanza delle norme di cui all’articolo   36, comma 

2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., e dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

16.07.2020, n. 76, così come convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e modificato con D.L. 

77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108, che, in deroga a quanto previsto dal 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha previsto il limite per l’affidamento diretto di servizi per 

importi inferiori a € 139.000,00= riferito alle procedure avviate dopo la data di detto 



decreto e, di adempiere a tutto quanto necessario per l’esecuzione della presente 

deliberazione; 

 

4. DI DICHIARARE con successiva votazione la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., onde procedere 

con tempestività ai successivi adempimenti;  

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link 

“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 

 

 

 

 
 

 

 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° 

comma,  del D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di prosieguo dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il Vicesegretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

QUATELA Dr.ssa Francesca 

 

 

 


